
Anexa nr.2
la Documentatia standard nr.69

din 7 mai 2021

ANUNT DE PARTICIPARE, INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE
PRE SELECTIE/PROCEDURILE NEGO CIATE

privind achizifionarea: Lucriri de constructie a retelelor interioare si exterioare de apeduct si
canalizare la Oficiul Medicilor de Familie Pinzireni. amplasat in s.Pinzireni. rl.Filesti

(se indicd obiectul achiziliei)

prin procedura de achizi{ie Cererea Ofertelor de Pret
(tipul procedurii de achizilie)

*Procedura a fost inclusd in planul de achiztlii publice a autoritdlii contractante (DdNu), Link-ul cf,tre planul de achizilii publice publicat https://csfalesti.md/

1. Denumirea autoriti{ii contractante: Institutia Medico-Sanitard PublicS..Centrul de Sdndtate Fdlesti"

2. IDNO: I_0086Q20QQ201

3. Adresa qJdle$ti.str. $tefan ce

4. Numlrul de telefon/fax: +37325925421.25043

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiali ale autoriti{ii contractante: bazilevschil@mail.ru

https ://csfalesti.md/

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiali de la care se va putea obfine accesul la documenta[iz
de atribuire: documentalia de atribuire este unexatd tn cadrul procedariitn SIA RSAP

7. Tipul autoritd{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, men{iunea ci
autoritatea contractantfl esfe o autoritate central5 de achizifie sau cI achizifia implicl o alti forml
de achizifie comuni): Institutia Medico-Sanitard Publicd..Centrul de SdnState Fdlesti". practica medicald.

8. Cumplritorul invit[ operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitifilen sI participe la
procedura de achizifie privind livrarea/prestarea urmitoarelor bunurilserviciillucriri:

Nr.
d/o

!,::::::::::::;:l::'iiii'i ii: ' l' ,,, ,l:l:+i : : l:i:iiti,r=tii,r l

i Denumirea serviciilor de
,, proiectare sau de lucrlri
r solicitate
;'i*ilii

Unitatea
rde
, m5sur5

i.,

l, Cantitatea
.,:

, iii|a..]ir t:,rl:::rl:r.l::i:-ii;;iiiiiiiiilliiLli

Specificarea tehnicl
deplinl solicitati,

Standarde de referinti
.ri-i:: I : r.i:i,i :.:.::-:: -,;,:;;,1:,:;;;:1i1:111J 1 1

!, Valoarea estimat5, 
fi, fhri TVA ii

(se va indica pentru fiecare

; lotin parte), i
.leii

I 45232150-8

Lucriri de construc{ii
a retelelor interioare si
exterioare de apeduct
si canalizare la Oficiul
Medicilor de Familie
Pinzireni, amplasat in
s.Pinzireni. rl.Fllesti

buc. 1

Lucrari
conform

caietului de sarcini

248062.16

Valoarea estimativd, fdrd TVA, Iei 248062,16

9. ln cazul procedurilor de preseleclie se indicd numdrd minim al candidatilor qi, dacd este cazul, numdrul
maxim al acestora Nu se uplicd

10. in cazul in care contractul este implr{it pe loturi un operator economic poate depune oferta
(se va selectd:
l) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturil

3) Pentru toate loturile (integral. conform caietului de sarcinil
4) Alte limitdri privind num5rul de loturi care pot fi atribuite aceluia qi ofertant_



11. Admiterea sau interzicerea ofertelor altemative: Nu se admite
(indicali se admitesaunu se admite)

12. Termenii qi condifiile de prestare/executare solicita{i: 45 zile din data semndrii a contractului

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023.

14. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau cd acesta poate fi executat numai in cadrul unor
programe de angajare protejatd (dupA caz): NU

(indicati da sau nu)

15. Prestarea serviciului este rezervatd unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte

administrative (dupd caz) : NA
(se menlioneazd respectivele dcte cuputere de lege Si acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora;i a criteriilor de selec{ielde preselec{ie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerinfelor eventual impuse; se menfioneazi informa{iile solicitate (DUAE, documenta{ie):

;,F{t'u

rliildld
D eS cr,.ioiaa, cr,it e riuluilcetinte i Mo d d e d em,o:ns.1i,*ar'.e a'inidep linilii

criteriuluilcerin{ei:

I
Documnetul Unic de Achizitii European
(DUAE)

Original, conform formularului anexat in
SIA RSAP Mtender.
Confirmat prin semndtura electronicd
a participantului

DA - Obligatoriu
depus odatd cu oferta

2

Ofertd (indicarea informa{iei cu privire la
preluri precum qi la alte condi{ii financiare
qi comerciale legate de obiectul
conhactului)

Original
Confirmat prin s emndtura electronicd
a participantului

DA - Obligatoriu
depus odatd cu oferta

J Devizele locale (formulare F7, F5, F3)
Original (formulare F7, F5, F3).
C onfirmat prin s emndtur a electronicd
a oarticioantului

DA - Obligatoriu
depus odatd cu oferta

4 Termenul de samntie a lucrarilor min. 5 ani
Original, Termenul de garanlie a lucrarilor
min.5 ani. Coffirmat prin semndtura
electronicd a Particioantului

DA - Obligatoriu
depus odat[ cu oferta

Declarafie privind confirmarea identitdlii
benefi ciarilor efectivi qi neincadrarea
acestora in situa{ia condamndrii pentru
participarea la activitdJi ale unei organizalIi
sau grupdri criminale, pentru coruplie,
fraudd gi/sau spdlare de bani

Original, conform formularului aprobat
prin ordinul Ministerului Finanlelor nr.145
din 24 noiembrie 2020.
C onfirm at pr in s emndtur a el e ctr onic d
a Particioantului

DA - Obligatoriu
depus odatd cu oferta

6
Cerere de participare la procedura de
achizitie

Original, conform anexei nr.7 la
documenta{ia standart nr.69 din 7 mai2021
Confirmat prin s emndtura electronicd
a participantului

DA - Obligatoriu
depus odati cu oferta

1 Declaratie privind valabilitatea ofertei

Original, conform anexei nr.8 la
documenta{ia standart nr.69 din 7 mai2027
Confirmat prin semndtura electronicd
a participantului

DA - Obligatoriu
depus odatd cu oferta

8

Garantia pentru oferta, 2oh din valoarea
ofertei l?ird TVA, in forml de scrisoare
oficial5 emisi de o banca comerciall

Original, conform anexei nr.9 la
documentalia standard nr.69 din I mai2021
C onfirm at pr in s emndtur q el e ctr oni c d
a Participantului

DA - Obligatoriu
depus odatd cu oferta

9 Grafic de executare a lucrdrilor

Original, conform anexei ru.10la
docurnenta{ia standart nr.69 din 7 mai 2021
C o nfirm at pr i n s emndtur a el e ctr onic d
a Participantului

DA - Obligatoriu
depus odatd cu oferta



l0 Declaralie privind lista principalelor lucrdri
executate ?n ultimul an de activitate

Original, conform anexei nr.13 la
documenta{ia standard nr.69 din 7 mai2021
C onfirm at p r in s emndtur a el ectr oni c d
a Particioantului

DA - Obligatoriu
depus odat6 cu oferta

ll
Declaralie privind dotdrile specifice, utilajul
gi echipamentul necesar pentru indeplinirea
corespunzAtoare a contracfului

Original, conform anexei nr.14 la
documentalia standard nr.69 din 7 mai2021
C onfi rm at pr in s emn dtur a el e ctr oni c d
a Participantului

DA - Obligatoriu
depus odatd cu oferta

12

Declaralie privind personalul de specialitate
propus/propugi pentru implementarea
contractului

Original, conform anexei nr. l5 la
documentalia standard nr.69 din 7 mai202l.
C onfirm at prin s emndtur a electr o nic d
a Participantului

DA - Obligatoriu
depus odatd cu oferta

1a
IJ

Lista subcontractanfilor qi partealpdr]ile din
contract care sunt ?ndeplinite de cdtre
aceqtia

Original, conform anexei nr.l6 la
documenta{ia standard nr.69 din 7 mai2021
C o nfi rm at p r in s emndtur a ele ctr oni c d
a Participantului

DA - Obligatoriu
depus odatd cu oferta

1/1 Informalie privind asocierea

Original, conform anexei nr.l1 la
documentatia standard nr.69 din 7 mai2021
C onfirm at pr in s emndtur q el ectr oni c d
a Participantului

DA - Obligatoriu
depus odatd cu oferta

l5
Aviz pentru participare la licitaliile publice
de lucrdri /Avizul Agenlieipentru
Supraveghere Tehnicd

Copie, conform anexei nr.22la
documentalia standard nr.69 din 'l mai202l
C onfirmat pr in s emndtur a el e ctr oni c d
a Participantului

DA - Obligatoriu
depus odatd cu oferta

l6

Date despre Participant
Original.
C onJirm at pr in s emndtur a ele ctr oni c d
o Participantului

DA - Obligatoriu
depus odat[ cu oferta

T7

Dovada inregistrdrii persoanei juridice,
in conformitate cu prevederile legale
din [ara, in care ofertantul este stabilit

Copie: Certificat de inregistrare a
inheprinderii/Extras din Registrul de Stat al
persoanelor juridice/Decizia de fondare, etc.
C o nfirm at pr in s emndtur a el e ctr oni c d
a Participantului.

DA - Obligatoriu
depus odatd cu oferta

l8
Certificat de atribuire a contului bancar.
IBAN

Copie.
C onfirm at pr in s emndtur a el e ctr oni c d
a Particioantului

DA - Obligatoriu
depus odat6 cu oferta

l9
Certificat (VALABIL) privind lipsa sau
existenla restan{elor fald de bugetul public
nalional

Copie.
C onfirm at p r in s emndtur a el e ctr oni c d
a Participantului

DA - Obligatoriu
depus odatd cu oferta

20
Certificat de atestare tehnico-profesionalS a
dirigintelui de qantier - domeniu
construc!iilor

Copie.
C onfirm at pr in s emndtur a el ectr oni c d
a Participantului

DA - Obligatoriu
depus odatd cu oferta

2l Ultimul raport financiar
Copie.
C onfirm at pr in s emndtur a el e ctr onic d
a Participantului

DA - Obligatoriu
deous odati cu oferta

22

Manualul Sistemului de Manasement
Calitate-Mediu,
sauMarualul Calit5lii,
saz Certificate ISO,
sau alte documente/certificate de calitate
echivalente

Varianta scanatd de pe original
C onfirm at pr in s emndtur a el ectr onic d
a Particioantului

DA - Obligatoriu
depus odatd cu oferta

17. Garan{ia pentru oferti, in mdrime de 2%, din valoarea ofertei fErd TVA, in formi. de Garanfie BancarI,

confonn anexei nr.9la Documentatia Standard nr.69 din 7 mn202l.



18. Termenul de $granfie a lucr[rilor ,uu serviciilor de proiectare 9i de lucr[ri , 5 {cinci).ani.
19. Garanlia de bund execulie a contractului, cuantumul _ y", N U S g ApliC d.

20. Motivul recurgerii la procedura acceleratd, (in cazul licitaliei deschise, restr6nse qi a procedurii
negociate), dupd caz Nu se aplicd.

it,. 'tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daca este cazul specificali dac6 se vautilizaacordul-cadru,
sistemul dinamic de achizilie sau licitalia electronicd): Nu se apliid.

22. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupd caz): Conform
specificaliilor tehnice solicitate in pct.8.

23. Ofertele se prezinti in valuta

24' Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Pr,olui..cel-ur:ai stdZut

25' Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum qi ponderile lor: Nu se aplicd

Nr. d/o Denumirea factorului de evaluare PondereaTo

Nu se aplici

26. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform sIA RSAP /pind ra: [ora exacLi/ conforrn SIA RSAp Mtenfu
- pe: &ara/ lonfor." SIA RSAP Mtendq

27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele sau cererile de participare vorJi depuse electronic prin intermediul SIA RSA7

28. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30.dezile

29. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAp Mtender

ofertere tntiirziate vor Ji ,rrorfllu!*P 
sau adresa deschiderii)

30. Persoanele autorizate si asiste Ia deschiderea ofertelor:
Ofertan(ii sau reprezentan(ii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu excep(ia
cazului cind ofertele aufost depuse prin SIA RSA?.

31' Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat_
32' Respectivul contract se referd la un proiect ;i/sau program finanlat din fonduri ale Uniunii Europene:

Nu se aplicd
(se specificd denumirea proiectului Si/sau programului)

33. Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contestafiilor:
Agenlia Nalionald pentru S olulionare a C onte staliilor
Adresa: mun. Chi;indq, bd. Ftefan cel Mare ;i sfdnt nr.I24 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email: 022-820 65 2, 022 820-65 l, contestatii@ansc.md



34.Data (datele) Ei referinla (referinfele) publicarilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene
privind contractul (contractele) la care se referd anunlul respectiv (dacd este cazul): Nu se aplicd

35. in cazul achiziliilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare: Nu se aplicd.

36.Datapublicdrii anunlului de intenlie sau, dupd caz,prectzarea cd nu a fost publicat un astfel de anunj:
Nu se aplicd

37. Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare: 07.08.2023

38. in cadrul procedurii de achizi{ie publici se va utiliza/accepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utilualaccepta sau nu
Deounerea electronicd a oferlelor sau a cererilor de participare Se accepta

Sistemul de comenzi electronice NU accepta
Facturarea electronicd Se accepta
Pldtile electronice Se accepta

39. Contractul intrd sub incidenfa Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Organizaliei Mondiale a

Comerlului (numai in cazul anunlurilor transmise spre publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene): NU

(se specifcd da sau nu)

40. Alte informa{ii relevante:

1. Autoritatea Contractanta accepta forma de garantie pentru oferta, conform pct.8 din Anuntul de

Participare - scrisoare emisi de o banci comerciali, conform anexei nr.9 la Documentalia

Standard rn.69 din 7 mai 202I - confirmata prin semndtura electronicd. apaftrcipantului.

2. Sugerdm potenlialilor ofertanli sdvrziteze obiectul unde urmeazd"afi executate lucrdrile pentru a

analiza complexitatea lucrdrilor qi condiliile de executare a viitorului contract.

Conducitorul grupului de lucru,

Sefa IMSP "CS FIlesti" I

Exc. Bazilevschi Larisa,
secretara grupului de lucru pentru achizi[Ii

/ Nina Sceastlivii


